
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33822 Terça-feira, 12 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 744/2019-DG/CGP, DE 11/03/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR a vigência da Portaria 681/2019-DG/CGP, que nomeou o ser-
vidor Eder Franco Rosa, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57201933/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-02, Chefe de Gru-
po de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Redenção, 
onde se lê 28/02/2019 leia-se 06/03/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 413062

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412604
EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO N° 003/2019, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33821 edição de 11/03/2019.
Onde lê-se:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração Pública; 1297 
– Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização das Ações Adminis-
trativas; 339036– Outros Serviços de Terceiro; 449039 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Física; 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos 
Própios – Superávit
Leia-se:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 
1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores de Veículos; 
8274 – Regularização de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Tercei-
ros – Pessoa Física; 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos Própios 
– Superávit

Protocolo: 412946
ERRATA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 412437
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2019, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33821 edição de 11/03/2019.
Onde lê-se:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração Pública; 1297 
– Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização das Ações Adminis-
trativas; 339036– Outros Serviços de Terceiro; 449039 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Física; 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos 
Própios – Superávit
Leia-se:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 
1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores de Veículos; 
8274 – Regularização de Veículos; 339036 – Outros Serviços de Tercei-
ros – Pessoa Física; 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos Própios 
– Superávit

Protocolo: 412948

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 240 /2019-GAB/SUSIPE
BELÉM, 02 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre a delegação de competência para a assinatura de documen-
tos.
O Secretario Extraordinários de Estado de Assuntos penitenciários, 
com base no Decreto de 01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 
02.01.2019, no uso de atribuições previstas em lei, e
CONSIDERANDO que esta Superintendência desempenha atividades com-
plexas e em quantidade volumosa;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e objetividade 
às decisões, visando otimizar o desempenho das demais atividades técni-
co-administrativas pelo titular;
RESOLVE:.
Art.1º DELEGAR competência ao Senhor MAURO MOREIRA MATOS, no 
cargo de Diretor-Geral Penitenciário, para assinar concomitatemente com 
o Secretário Extraordinário de Estado de Assuntos Penitenciário os seguin-
tes atos abaixo relacionados:
 Conceder vantagens, direitos e elogios e aplicar penas discipli-
nares aos servidores da Superintendência na forma da lei;
 Portaria de licença;
 Portaria de autorização de Diárias e Viagens;
 Portaria de Suprimento de Fundos;
 Portaria de Adicional de Tempo de Serviço;

 Portaria de Lotação;
 Portaria de Férias;
 Portaria de afastamento de qualquer espécie;
 Assinar convênios, contratos ou ajustes com terceiros para exe-
cução de serviços e obras, bem como para aquisição de materiais e ser-
viços na forma da lei.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 412816
EXCLUSÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 664/19-DGP.SUSIPE, DE 01/03/19
EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da portaria de 
ferias nº 189/19-DGP.SUSIPE, de 04/02/19, publicada no DOE nº 33.799, 
de 07/02/19, o servidor Pedro Paulo Rodrigues de Souza, matrícula nº 
57210538

Protocolo: 412848
FÉRIAS

PORTARIA Nº 678/19-DGP.SUSIPE, DE 11/03/19
Nome:KELLY CRISTINA LIMA DOS ANJOS RAMOS
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 01/04/19 a 30/04/19
Exercício: 2018

Protocolo: 412908

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 678/19-DGP.SUSIPE, DE 11/03/19

Nome:KELLY CRISTINA LIMA DOS ANJOS RAMOS
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 01/04/19 a 30/04/19
Exercício: 2018

Protocolo: 412889

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 04/03/2019
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RONALD ARAUJO DA COSTA
Matrícula: 5939709/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENITEN-
CIÁRIOS

Protocolo: 413077
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/03/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSÉ MARIA DE MATTOS COSTA
Matrícula: 5281997/2 - Função: TÉCNICO AGRÍCOLA
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/03/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARIA DA PAZ ALVES RAMOS
Matrícula: 54180694/1 - Função: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENITEN-
CIÁRIOS

Protocolo: 413076
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 07/03/2019
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: IVONE NAZARÉ BARRA DA CUNHA
Matrícula: 5923966/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENITEN-
CIÁRIOS

Protocolo: 413075
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 25/02/2019
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LEONARDO NASCIMENTO DA SILVA
Matrícula: 7565512/1 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR: MAURO MOREIRA MATOS
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS PENITEN-
CIÁRIOS, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 413074


